.

Муниципальное образование «Котлас»
Собрание депутатов третьего созыва

                        Тридцать пятая сессия

РЕШЕНИЕ

От «20»  ноября   2008 г.                                                                  №  753

Об утверждении Положения
«О звании «Почётный гражданин
МО «Котлас»

В соответствии со статьями 25, 26 Устава МО «Котлас», Собрание депутатов   МО
«Котлас» решает:
1. Утвердить Положение «О звании «Почётный гражданин МО «Котлас» (приложение к
настоящему решению) и ввести его в действие (за исключением дефиса четвертого пункта
3.1 раздела 3) со дня  официального опубликования,  но не ранее дня, следующего за днём
избрания  Собрания депутатов МО «Котлас» четвертого созыва в полномочном составе.
2. Дефис четвертый пункта 3.1 раздела 3 Положения «О звании «Почётный гражданин МО
«Котлас», утвержденного настоящим решением,  вступает в силу с 01 января 2010 года.
3. Со дня вступления в силу настоящего решения Положение «О звании «Почётный
гражданин МО «Котлас», утвержденное  решением Собрания депутатов от 29.03.2007 г.
№ 416, утрачивает силу, за исключением  дефиса четвертого пункта 3.1 раздела 3
Положения.
3. Дефис четвертый пункта 3.1 раздела 3 Положения  о звании «Почетный гражданин
МО «Котлас», утвержденного  решением Собрания депутатов от 29.03.2007 г. № 416,
утрачивает силу с 01 января 2010 года.
4. Размер единовременного денежного вознаграждения Почетному гражданину МО
«Котлас в 2009 году установить в решении Собрания депутатов МО «Котлас»  «О
бюджете муниципального образования «Котлас» на 2009 год».
5. Единовременное  денежное вознаграждение Почетному  гражданину МО «Котлас» в
2010 году установить в размере  20000,00 (двадцать тысяч) рублей, если больший размер
вознаграждения не будет установлен решением Собрания депутатов МО «Котлас»  в срок
до 01 октября  2009 года.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО «Котлас»                                                                                              С.Н. Мелентьев

        Приложение
к решению Собрания депутатов
МО «Котлас»

      № 753   от  «20»  ноября  2008 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный гражданин МО «Котлас».

1. Общие положения

1.1. Звание «Почетный гражданин МО «Котлас» является высшей наградой МО
«Котлас».

1.2. Звание «Почетный гражданин МО «Котлас» (далее по тексту – Почетный
гражданин) может быть присвоено гражданам России, имеющим особые заслуги и
внесшим значительный вклад в развитие, рост авторитета и славы МО «Котлас» или
совершившим мужественный поступок во благо муниципального образования, как
правило, награждённым грамотами Главы МО «Котлас» или Собрания депутатов МО
«Котлас».

1.3. Звание Почетный гражданин присваивается решением Собранием депутатов
МО «Котлас».
 1.4. Лицу, удостоенному звания Почетный гражданин в торжественной обстановке
вручаются знаки отличия: удостоверение, знак «Почётный гражданин», диплом, лента.

1.5. Имена Почетных граждан заносятся на городской стенд и  в реестр учета лиц,
удостоенных звания «Почетный гражданин, который ведется Аппаратом администрации
МО «Котлас» по форме, согласно приложению № 2.

1.6. Почетные граждане приглашаются Главой МО «Котлас» на мероприятия,
посвященные государственным праздникам, Дню города и другим значительным
событиям.
            1.7. Звание Почетный гражданин может присваиваться посмертно.
 Звание Почетный гражданин не может быть присвоено лицам, имеющим неснятую
или непогашенную судимость.

2. Выдвижение кандидатур и рассмотрение ходатайств на присвоении звания
«Почетный гражданин МО «Котлас»

2.1. Право выдвижения кандидатур на присвоение звания Почетный гражданин

принадлежит:
- Главе МО «Котлас»;
- комиссиям Собрания депутатов МО «Котлас»;
- расположенным на территории МО «Котлас» отделениям политических партий;
- расположенным на территории МО «Котлас» общественным объединениям;
-расположенным на территории МО «Котлас» трудовым коллективам

организаций.
2.2. Ходатайство с приложением необходимого пакета документов (протокол

собрания /заседания, конференции/, характеристика и др.) на кандидата на присвоение
звания Почетный гражданин направляется Главе МО «Котлас».

Глава МО «Котлас» в месячный срок направляет поступившие материалы в
комиссию по рассмотрению материалов на присвоение звания «Почетный гражданин МО
«Котлас» (далее – комиссия).

В состав комиссии входят представители общественных объединений,
администрации МО «Котлас», Собрания депутатов МО «Котлас», представители
организаций. Положение о комиссии и её состав утверждается Главой МО «Котлас».

Комиссия в течение 1-го месяца рассматривает поступившие материалы,
представляет Главе МО «Котлас» свои рекомендации о выдвижении кандидатур на звание
Почетный гражданин.

На основании рекомендаций комиссии Глава МО «Котлас» предлагает Собранию
депутатов МО «Котлас»  рассмотреть   предложенную комиссией кандидатуру.

                  3.Права, предоставляемые лицам, удостоенным звания

«Почетный гражданин МО «Котлас»

 3.1. Почетный гражданин имеет право на:
 -  внеочередной приём муниципальными служащими и выборными должностными

лицами органов местного самоуправления МО «Котлас»;
 - внеочередное стационарное лечение по медицинским показаниям в

муниципальных учреждениях здравоохранения;
 - участие в работе сессий Собрания депутатов МО «Котлас» и выступление по

любым вопросам повестки дня сессии вне регламента;
 - ежегодное единовременное денежное вознаграждение за счёт средств бюджета

МО «Котлас» в размере, определяемом Собранием депутатов МО «Котлас», но не менее
20000,00 (двадцати тысяч) рублей. Сумма ежегодного единовременного денежного
вознаграждения определяется решением Собрания депутатов МО «Котлас»  ежегодно,  не
позднее 1 октября текущего года. Выплата ежегодного единовременного вознаграждения
приурочивается  ко Дню города;

    3.2. Из резервного фонда администрации МО «Котлас» и Администрации
Вычегодского административного округа администрации МО «Котлас» могут быть
выделены  средства для организации похорон лица, удостоенного звания Почетный
гражданин.

    3.3. Лицо, удостоенное звания Почетный гражданин, имеет право на захоронение
после смерти согласно его пожеланию (а при отсутствии такового - согласно воле
родственников) быть погребенным на специально отведенном участке кладбища, если не
возникли обстоятельства, при которых исполнение волеизъявления умершего
невозможно.

Приложение
к Положению «О звании «Почётный
гражданин  МО «Котлас» Собрания
депутатов МО «Котлас», утвержденное
решением  № 753   от  «20»  ноября  2008 г.

РЕЕСТР
УЧЕТА ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС»

Форма

N
п/п

Фамилия,
имя, от-
чество

Место
проживания

Основания
для внесе-
ния в ре-
естр лиц, удостоенных
звания
«Почётный гражданин
МО «Котлас»

Паспортные
данные или
данные ино-
го основно-
го докумен-
та, под-
тверждающе-
го граждан-
ство Россий-
ской Федера-
ции

Адрес места
жительства
(регистра-
ции) (субъ-
ект Россий-
ской Феде-
рации, на-
селенный
пункт, ули-
ца, дом,
квартира)

Номер
удос-
тове-
рения
едино-
го об-
разца,
дата
выдачи

  Личная
подпись
гражда-
нина и
дата
получе-
ния
удосто-
верения

1  2     3       4     5      6      7    8

В случае выдачи дубликата удостоверения в графе 7 дополнительно записывается "дубликат".